

中意悠然鑫意养老年金保险（分红型） 产品说明书

本产品为分红型保险产品。

红利分配是不确定的，在某些保单年度红利可能为零。

一、 产品基本特征

1. 交费方式：一次性付清、3 年交、5 年交、10 年交	
2. 投保年龄：出生满7天至80周岁	
3. 保险期间：自生效日的零时起至被保险人年满 75 周岁、年满 85 周岁或年满 100 周岁后的首个保单周年日的二十四时止	
4. 保险责任：在本合同有效期内，我们承担如下保险责任：	
养老年金	本合同养老年金领取方式默认为按年领取，如需变更为按月领取，您可以在养老年金开始领取日（不含）前向我们提出书面申请。 （1）按年领取 自本合同养老年金开始领取日（含）起，若被保险人在任一保单周年日仍生存，我们将于该保单周年日按照当时本合同的基本保险金额向生存保险金受益人给付养老年金。 （2）按月领取 自本合同养老年金开始领取日（含）起，若被保险人在任一保单周年月日仍生存，我们将于该保单周年月日按照当时本合同的基本保险金额乘以 0.085 向生存保险金受益人给付养老年金。 自养老年金开始领取日（含）起，本合同的现金价值降为零。
身故保险金	若被保险人身故，我们将向本合同的身故保险金受益人给付下列两项金额中的较大者，同时本合同效力终止： （1）被保险人身故时本合同基本保险金额对应的累计已付保险费（不包括其附加合同的保险费）扣除按照本合同2.4.1条约定已领取的养老年金之后的余额； （2）本合同在被保险人身故时的现金价值（不包括其附加合同的现金价值）。
5. 责任免除：	
因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任： （1）投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害； （2）被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施； （3）被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起2年内自杀，但自杀时为无民事行为能力人的除外。 发生上述第（1）项情形导致被保险人身故的，本合同效力终止。我们向被保险人的继承人退还被保险人身故时本合同的现金价值。 发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同效力终止。我们向您退还被保险人身故时本合同的现金价值。	
6. 投资策略：	
主要投资于固定收益投资品种和权益类投资品种。	

二、 红利及红利分配

本合同为分红保险合同，红利的分配方式为现金红利，投保人或投保人指定的人有权参与我们分红保险业务的盈利分配。在本合同有效期内，我们每年根据上一会计年度分红保险业务的实际经营状况，确定红利分配方案。**保单红利是不保证的。**投保人或投保人指定的人可以在投保时选择抵付保险费、直接领取、累积生息等红利领取方式。如果在投保时未选择红利领取方式，则以累积生息方式处理。

红利来源于死差益、利差益、费差益和其他差益中的一项或几项所产生的可分配盈余。死差益是指产品定价中的预定死亡率与实际死亡率之差所产生的盈余；利差益是指预定投资收益率与实际投资收益率之差所产生的盈余；费差益是预计经营费用与实际经营费用之差所产生的盈余。

红利水平的影响因素：实际死亡率、实际投资收益和实际经营费用等因素。

三、 利益演示

案例一：被保险人李某，女性，55 周岁，投保中意悠然鑫意养老年金保险（分红型），3 年交，保至 100 周岁，投保后的首个保单周年日开始领取养老年金，年交保险费 100,000 元，对应基本保险金额 9,700 元。

保单年度	已达年龄	各年度保险费	累计保险费	保证利益演示					红利利益演示				
				养老年金	身故保险金	现金价值	当年红利	累积红利	养老年金	身故保险金	现金价值	当年红利	累积红利
1	56	100,000	100,000	9,700	100,000	58,382	-	-	9,700	100,000	58,382	1,082	1,082
2	57	100,000	200,000	9,700	190,300	-	-	-	9,700	190,300	-	2,065	3,166
3	58	100,000	300,000	9,700	280,600	-	-	-	9,700	280,600	-	3,065	6,286
4	59	-	300,000	9,700	270,900	-	-	-	9,700	270,900	-	2,999	9,395
5	60	-	300,000	9,700	261,200	-	-	-	9,700	261,200	-	2,933	12,493
6	61	-	300,000	9,700	251,500	-	-	-	9,700	251,500	-	2,865	15,576
7	62	-	300,000	9,700	241,800	-	-	-	9,700	241,800	-	2,796	18,645
8	63	-	300,000	9,700	232,100	-	-	-	9,700	232,100	-	2,725	21,696
9	64	-	300,000	9,700	222,400	-	-	-	9,700	222,400	-	2,654	24,730
10	65	-	300,000	9,700	212,700	-	-	-	9,700	212,700	-	2,581	27,744
15	70	-	300,000	9,700	164,200	-	-	-	9,700	164,200	-	2,201	42,470
20	75	-	300,000	9,700	115,700	-	-	-	9,700	115,700	-	1,794	56,476
25	80	-	300,000	9,700	67,200	-	-	-	9,700	67,200	-	1,370	69,583
30	85	-	300,000	9,700	18,700	-	-	-	9,700	18,700	-	963	81,713
35	90	-	300,000	9,700	-	-	-	-	9,700	-	-	641	93,074
40	95	-	300,000	9,700	-	-	-	-	9,700	-	-	373	103,991
45	100	-	300,000	9,700	-	-	-	-	9,700	-	-	87	114,513

案例二：被保险人李某，男性，65 周岁，投保中意悠然鑫意养老年金保险（分红型），趸交，保至 100 周岁，投保后的首个保单周年日开始领取养老年金，保险费 100,000 元，对应基本保险金额 4,400 元。

保单年度	已达年龄	各年度保险费	累计保险费	保证利益演示					红利利益演示				
				养老年金	身故保险金	现金价值	当年红利	累积红利	养老年金	身故保险金	现金价值	当年红利	累积红利
1	66	100,000	100,000	4,400	100,000	76,658	-	-	4,400	100,000	76,658	1,128	1,128
2	67	-	100,000	4,400	95,600	-	-	-	4,400	95,600	-	1,093	2,241
3	68	-	100,000	4,400	91,200	-	-	-	4,400	91,200	-	1,058	3,338
4	69	-	100,000	4,400	86,800	-	-	-	4,400	86,800	-	1,022	4,418
5	70	-	100,000	4,400	82,400	-	-	-	4,400	82,400	-	986	5,482
6	71	-	100,000	4,400	78,000	-	-	-	4,400	78,000	-	949	6,527
7	72	-	100,000	4,400	73,600	-	-	-	4,400	73,600	-	912	7,553
8	73	-	100,000	4,400	69,200	-	-	-	4,400	69,200	-	874	8,559
9	74	-	100,000	4,400	64,800	-	-	-	4,400	64,800	-	836	9,545
10	75	-	100,000	4,400	60,400	-	-	-	4,400	60,400	-	797	10,509
15	80	-	100,000	4,400	38,400	-	-	-	4,400	38,400	-	600	14,985
20	85	-	100,000	4,400	16,400	-	-	-	4,400	16,400	-	409	18,855
25	90	-	100,000	4,400	-	-	-	-	4,400	-	-	262	22,198
30	95	-	100,000	4,400	-	-	-	-	4,400	-	-	157	25,239
35	100	-	100,000	4,400	-	-	-	-	4,400	-	-	39	28,001

注：

1. 利益演示是基于公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，在某些保单年度红利可能为零，实际红利按当年公司的公布派发。
2. 累积红利是假设您将现金红利放在公司的前提下，按一定利率累积所得，实际累积利率以公司公布的为准。
3. 上述保险单年度末现金价值包含当年度生存给付金额。如果解除合同，则本公司在退还现金价值时相应扣除当期已发放的生存给付金额。
4. 以上演示所有数值均为取整所得，与实际数值可能会略有差异。

四、 犹豫期及退保

自投保人签收合同的次日起，有 15 日的犹豫期。在此期间，请投保人仔细阅读合同，如果投保人认为合同与投保人的需求不相符，投保人可以在犹豫期结束前解除合同，我们将在扣除不超过 10 元的工本费后无息退还投保人所支付的保险费。解除合同时，投保人需要填写申请书，并提供投保人的保险合同及有效身份证件。自我们收到解除合同申请书时起，合同即被解除，我们自合同生效日起不承担保险责任。

如投保人在犹豫期后申请解除合同，请填写解除合同申请书并向我们提供下列资料：

（1）保险合同；（2）投保人的有效身份证件。自我们收到解除合同申请书时起，合同效力终止。我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向投保人退还合同的现金价值扣除投保人尚未偿还的各项欠款之后的余额。投保人犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

投保人声明：本人已认真阅读并理解产品说明书

投保人签名：_____ 日期：_____